

MAPS-02

June - Examination 2018

MA (Previous) Political Science Examination**Comparative Politics****Paper - MAPS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Mention any two dimensions of study of comparative politics as described by S.E. Finer.
 एस.ई. फाइनर द्वारा प्रतिपादित तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के दो आयामों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Mention any two contributions of historicism to comparative politics.
 तुलनात्मक राजनीति को इतिहासवाद के कोई दो योगदानों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Who is the author of "Politics of Developing Areas"
 "पोलिटिक्स ऑफ डवलपिंग एरियाज" का लेखक कौन है?
- (iv) Mention any two contributions of structural - Functional approach to study of comparative politics.
 तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन को संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम के किन्हीं दो योगदानों का उल्लेख कीजिए।
- (v) Define political development.
 राजनीतिक विकास को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define political culture.
 राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you understand by political party.
 राजनीतिक दल से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What do you understand by judicial review.
 न्यायिक पुनरावलोकन से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss meaning and nature of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति का अर्थ एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 3) Write a note on nonwestern political system.
गैर पश्चिमी राजनीतिक व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।
- 4) Discuss nature of constitutionalism in liberal system.
उदार व्यवस्था में संविधानवाद के स्वरूप की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss characteristics of parliamentary form of government.
संसदीय शासनप्रणाली की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss various electoral systems.
विभिन्न निर्वाचन प्रणालियों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss increasing importance of executive in the recent years.
हाल के वर्षों में कार्यपालिका के बढ़ते हुए महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss Pareto's views on elite.
अभिजन पर परेटो के विचारों की विवेचना कीजिए।

- 9) Distinguish between political party and pressure group.
राजनीतिक दल एवं दबाव समूह में अन्तर कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss meaning and characteristics of presidential form of government.

अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

- 11) Evaluate plural elite theorem.

बहुलवादी अभिजन सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

- 12) Discuss various methods of legislature for controlling the executive.

कार्यपालिका को नियन्त्रित करने के व्यवस्थापिका की विभिन्न पद्धतियों/ तरीकों की विवेचना कीजिए।

- 13) Write a note on Judicial review in America.

अमेरिका में न्यायिक पुनरावलोकन पर एक लेख लिखिए।